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OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento tramite i modelli F24 e F24 

EP delle somme dovute a seguito delle comunicazioni inviate ai sensi 

dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973 

 

Al fine di consentire il versamento, con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241, tramite i modelli F24 e F24 Enti pubblici (F24 EP), delle 

somme dovute a seguito delle comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. 

29 settembre 1973, n. 600, si istituiscono i codici tributo indicati nella tabella che segue. 

I suddetti codici di nuova istituzione sono utilizzabili nell’eventualità in cui il 

contribuente, destinatario della comunicazione inviata ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973, non intenda versare l’importo complessivamente richiesto, riportato nel 

modello di pagamento F24 precompilato allegato alla comunicazione, ma ne intenda versare 

solo una quota. 

Per agevolare i contribuenti a individuare l’esatta codifica, si riportano nella tabella, 

in corrispondenza dei codici tributo di nuova istituzione (seconda colonna), i codici tributo 

già istituiti (terza colonna), utilizzati per il versamento spontaneo. 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 “932H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario – Sostituto di imposta – 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

1068 F24 “933H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario – Sostituto di imposta - 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

F24 “934H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario – Sostituto di imposta - 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 

F24 “935H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Sicilia e 

versata fuori regione – Sostituto di imposta – 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

 

F24 “936H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Sicilia e 

versata fuori regione – Sostituto di imposta - 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

1607 

F24 “937H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Sicilia e 

versata fuori regione – Sostituto di imposta – 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 “938H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Sardegna e 

versata fuori regione –Sostituto di imposta – 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

 

F24 “939H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Sardegna e 

versata fuori regione - Sostituto di imposta – 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

1922 

F24 “940H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Sardegna e 

versata fuori regione - Sostituto di imposta – 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 

 

F24 “941H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Valle 

d’Aosta e versata fuori regione – Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

 

F24 “942H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Valle 

d’Aosta e versata fuori regione – Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

1923 

F24 “943H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Valle 

d’Aosta e versata fuori regione – Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 

 
“944H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario versata in Sicilia, 

Sardegna e Valle d’Aosta e maturata fuori dalla 

regione in cui è effettuato il versamento – 

Sostituto di imposta – articolo 7, commi 1 e 2, 

del DL 7 giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

 

F24 

 
“945H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario versata in Sicilia, 

Sardegna e Valle d’Aosta e maturata fuori dalla 

regione in cui è effettuato il versamento – 

Sostituto di imposta – articolo 7, commi 1 e 2, 

del DL 7 giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

1308 

F24 

 
“946H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario versata in Sicilia, 

Sardegna e Valle d’Aosta e maturata fuori dalla 

regione in cui è effettuato il versamento – 

Sostituto di imposta – articolo 7, commi 1 e 2, 

del DL 7 giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 

 

F24 “950H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Credito 

d’imposta per l’adeguamento degli strumenti 

utilizzati per la memorizzazione e la 

trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi 

giornalieri – articolo 8 del decreto-legge 18 

novembre 2022, n. 176 – IMPOSTA 

 

F24 “951H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Credito 

d’imposta per l’adeguamento degli strumenti 

utilizzati per la memorizzazione e la 

trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi 

giornalieri – articolo 8 del decreto-legge 18 

novembre 2022, n. 176 – INTERESSI 

7032 

F24 “952H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Credito 

d’imposta per l’adeguamento degli strumenti 

utilizzati per la memorizzazione e la 

trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi 

giornalieri – articolo 8 del decreto-legge 18 

novembre 2022, n. 176 – SANZIONI 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 “953H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – credito d’imposta 

investimenti ZES Unica – articolo 16, del 

decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 – 

IMPOSTA 

 

F24 “954H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – credito d’imposta 

investimenti ZES Unica – articolo 16, del 

decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 – 

INTERESSI 

7034 

F24 “955H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – credito d’imposta 

investimenti ZES Unica – articolo 16, del 

decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 – 

SANZIONI 

 

F24 “956H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Credito 

d’imposta per sostenere il settore della 

ristorazione – articolo 1, comma 117, della 

legge 30/12/2020, n. 178 – IMPOSTA 

 

F24 “957H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Credito 

d’imposta per sostenere il settore della 

ristorazione – articolo 1, comma 117, della 

legge 30/12/2020, n. 178 – INTERESSI 

7053 

F24 “958H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Credito 

d’imposta per sostenere il settore della 

ristorazione – articolo 1, comma 117, della 

legge 30/12/2020, n. 178 – SANZIONI 

 

F24 “959H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi degli utili e 

delle riserve di utile – aliquota ordinaria – art. 1, 

comma 88, L. 29/12/2022, n. 197 – IMPOSTA 

 

F24 “960H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi degli utili e 

delle riserve di utile – aliquota ordinaria – art. 1, 

comma 88, L. 29/12/2022, n. 197 – INTERESSI 

1723 

F24 “961H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi degli utili e 

delle riserve di utile – aliquota ordinaria – art. 1, 

comma 88, L. 29/12/2022, n. 197 – SANZIONI 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 “962H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi degli utili e 

delle riserve di utile – aliquota ridotta – art. 1, 

comma 89, L. 29/12/2022, n. 197 – IMPOSTA 

 

F24 “963H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi degli utili e 

delle riserve di utile – aliquota ridotta – art. 1, 

comma 89, L. 29/12/2022, n. 197 – INTERESSI 

1724 

F24 “964H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi degli utili e 

delle riserve di utile – aliquota ridotta – art. 1, 

comma 89, L. 29/12/2022, n. 197 –   

SANZIONI 

 

F24 “965H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Differenza, con 

maggiorazione e relativi interessi, tra l’imposta 

sostitutiva ordinaria e l’imposta sostitutiva 

ridotta – art. 1, comma 89, L. 29/12/2022, n. 197 

– IMPOSTA 

1725 F24 “966H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Differenza, con 

maggiorazione e relativi interessi, tra l’imposta 

sostitutiva ordinaria e l’imposta sostitutiva 

ridotta – art. 1, comma 89, L. 29/12/2022, n. 197 

– INTERESSI 

F24 “967H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Differenza, con 

maggiorazione e relativi interessi, tra l’imposta 

sostitutiva ordinaria e l’imposta sostitutiva 

ridotta – art. 1, comma 89, L. 29/12/2022, n. 197 

– SANZIONI 

F24 “968H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Contributo di 

solidarietà temporaneo per il 2023 – art. 1, 

commi da 115 a 119, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197 – IMPOSTA 

 

F24 “969H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Contributo di 

solidarietà temporaneo per il 2023 – art. 1, 

commi da 115 a 119, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197 – INTERESSI 

 

2716 

F24 “970H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Contributo di 

solidarietà temporaneo per il 2023 – art. 1, 

commi da 115 a 119, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197 – SANZIONI 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 “971H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle somme destinate dai 

clienti ai lavoratori a titolo di liberalità, 

applicata in sede di dichiarazione – Art. 1, 

commi da 58 a 62, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197 – IMPOSTA 

 

F24 “972H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle somme destinate dai 

clienti ai lavoratori a titolo di liberalità, 

applicata in sede di dichiarazione – Art. 1, 

commi da 58 a 62, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197 – INTERESSI 

 

1838 

F24 “973H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle somme destinate dai 

clienti ai lavoratori a titolo di liberalità, 

applicata in sede di dichiarazione – Art. 1, 

commi da 58 a 62, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197 – SANZIONI 

 

F24 “976H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’imposta di bollo sui rapporti 

aventi ad oggetto le cripto-attività – Acconto I 

rata e Acconto II rata – art. 1, comma 146, della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197 – INTERESSI 

1728  

1729 

F24 “977H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’imposta di bollo sui rapporti 

aventi ad oggetto le cripto-attività – Acconto I 

rata e Acconto II rata – art. 1, comma 146, della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197 – SANZIONI 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 “978H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali – Flat tax incrementale – 

art. 1, commi da 55 a 57, della legge 29 

dicembre 2022, n. 197 – IMPOSTA 

1731 
F24 “979H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali – Flat tax incrementale – 

art. 1, commi da 55 a 57, della legge 29 

dicembre 2022, n. 197 – INTERESSI 

F24 “980H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali – Flat tax incrementale – 

art. 1, commi da 55 a 57, della legge 29 

dicembre 2022, n. 197 – SANZIONI 

F24 EP “981H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario – Sostituto di imposta – 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

 

F24 EP “982H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario – Sostituto di imposta - 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

171E 

F24 EP “983H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario – Sostituto di imposta - 

articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 
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Tipo 

Modello 
Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 

D.P.R. n. 600/1973 

Corrispondenti 

codici tributo 

per versamento 

spontaneo 

F24 EP “984H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Valle 

d’Aosta e versata fuori regione – Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

 

F24 EP “985H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Valle 

d’Aosta e versata fuori regione – Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

172E 

F24 EP “986H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario maturata in Valle 

d’Aosta e versata fuori regione – Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 

 

F24 EP “987H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario versata in Valle d’Aosta 

e maturata fuori dalla regione - Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – IMPOSTA 

 

F24 EP “988H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario versata in Valle d’Aosta 

e maturata fuori dalla regione - Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – INTERESSI 

173E 

F24 EP “989H” 

ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – Imposta 

sostitutiva dell’IRPEF e delle addizionali 

regionali e comunali sulle prestazioni aggiuntive 

del personale sanitario versata in Valle d’Aosta 

e maturata fuori dalla regione - Sostituto di 

imposta – articolo 7, commi 1 e 2, del Decreto-

legge 7 giugno 2024, n. 73 – SANZIONI 

 

 

 



10 

 

In caso di utilizzo del modello F24 ordinario, i codici istituiti sono esposti nella 

sezione “Erario”, esclusivamente in corrispondenza delle somme indicate nella colonna 

“importi a debito versati”, riportando anche, nei campi specificamente denominati, il codice 

atto e l’anno di riferimento (nel formato “AAAA”) reperibili all’interno della comunicazione 

inviata ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973. 

In caso di utilizzo del modello F24 EP, i codici istituiti sono esposti in 

corrispondenza delle somme indicate nella colonna “importi a debito versati”. Il campo 

“sezione” è valorizzato con “Erario” (valore F); il campo “codice atto” e il campo 

“riferimento B” sono valorizzati con il codice atto e l’anno di riferimento, nel formato 

“AAAA”, reperibili all’interno della stessa comunicazione. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Firmato digitalmente 

 


